

Sayın Rektör yardımcısı, enstitü müdürü saygıdeğer veliler, idareciler, konuklar, değerli meslektaşlarım ve sevgili öğrencilerimiz hoş geldiniz.

Bugün fakültemizin mevcut 6 programından Ortaöğretim Matematik Öğretmenliği Programı 11. Dönem, İngilizce Öğretmenliği Programı ile Rehberlik ve Psikolojik Danışmanlık Programı 10. Dönem, Ortaöğretim Türk Dili ve Edebiyatı Öğretmenliği Programı 9., Bilgisayar ve Eğitim Teknolojileri Programı 6. Dönem ve İlköğretim Matematik Öğretmenliği programı ise ilk mezunlarını verecektir. Bugüne kadar 1505 mezun verdik. Bugün ise 187 mezunumuz diplomalarını alacak.

Saygıdeğer veliler hepimizin bildiği gibi eğitim, bireyin tüm yaşamını kendisi ve toplum için yararlı gördüğü etkinliklerle anlamlandırmasını sağlayan bir süreçtir. Günümüzde artık amaç, yaşam içinde bir süre eğitim değil, sürekli eğitim içinde yaşam olarak algılanmaktadır.

İşte bu anlayışla Yeditepe Üniversitesi'nde Eğitim Fakültesi olarak, yaşam boyu öğrenmeyi alışkanlık haline getirmiş, yeniliklere açık, insanımızın aydınlık ve çağdaş yüzünü temsil eden öğretmenler ve psikolojik danışmanlar yetiştirmeye özen göstermekteyiz. Evlatlarımızın bu doğrultuda gelişimi ve bugüne gelmelerinde sizlerin payı kuşkusuz çok büyük. Sizleri bu zahmetli sürecin paydaşları olarak içtenlikle kutluyorum.

Sevgili genç meslektaşlarım, sizleri canı gönülden kutluyorum. Ve ben eminim ki sizler birer Yeditepe Üniversitesi mezunu olarak Başöğretmen Atatürk'ün özdeyişinde ifadesini bulan 'Fikri hür, vicdanı hür, irfanı hür' nesiller yetiştirme hedefinden asla geri adım atmayacak, bu kutsal mesleği sürdürürken kendinizi sürekli geliştirip yenileyecek ve bu alışkanlığınızı genç kuşaklara taşıyacaksınız. Yolunuz açık olsun.

Sevgili genç meslektařlarım,

Sizleri bir kez daha kutluyorum. Bir öğretmen mezun olduđu kurumda ne kadar nitelikli eğitim almış olursa olsun mesleki bilgi ve formasyonunu sürekli olarak geliřtirmesi gerekmektedir. Çalışmakta olduđunuz alanda kendi mesleki gelişimizi sürdürürken diđer meslektařlarınıza da destek vereceđinize, yabancı dil eğitiminde kalitenin güvencesi olacađınıza inanıyorum. Bu süreçte paylaşım ya da desteđe ihtiyacınız olduđunda sizleri yalnız bırakmayacađımızdan emin olmanızı isteriz. Yolunuz açık olsun.